
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: S/ EX-2022-61140540- -APN-DGD#MAGYP RÉGIMEN DE PROMOCIÓN DE INVERSIONES 
PARA BOSQUES CULTIVADOS - $19.959.419, 98

 

VISTO el  Expediente N° EX-2022-61140540- -APN-DGD#MAGYP del Registro del entonces MINISTERIO 
DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con sus similares Nros. S01:0516383/2009 
del Registro del entonces MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN, S05:0011789/2016, 
S05:0004392/2016, ambos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA, EX-2016-03456370- -APN-DDYME#MA, EX-2017-06634836- -APN-DDYME#MA, EX-2017-
15147792- -APN-DDYME#MA, EX-2017-02979110- -APN-DDYME#MA, EX-2017-02168173- -APN-
DDYME#MA, EX-2017-06652837- -APN-DDYME#MA, EX-2017-15148246- -APN-DDYME#MA, EX-2017-
29356085- -APN-DDYME#MA, EX-2017-15148213- -APN-DDYME#MA, EX-2018-13440884- -APN-
DDYME#MA, todos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, EX-2019-54089977- -
APN-DGDMA#MPYT, EX-2019-07086989- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2019-103084272- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2020-15758154- -APN-DGDMA#MPYT, todos del Registro de la ex – SECRETARÍA 
DE GOBIERNO DE AGROINDUSTRIA del entonces MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO, EX-
2021-90510698- -APN-DGD#MAGYP, del Registro del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
GANADERÍA Y PESCA, la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, y 
el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a 
la normativa aplicable.

Que es procedente aprobar las solicitudes de las personas titulares de los expedientes correspondientes a las 



presentaciones efectuadas en los años 2015, 2016, 2017, 2018, y 2020, cuyos números de expediente se detallan 
en el Anexo I que, registrado con el N° IF-2022-106506578-APN-DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la 
presente resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente 
cumplimentadas; y autorizar el pago del beneficio del apoyo económico no reintegrable.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que las aprobaciones que se tramitan en la presente resolución no comprenden el otorgamiento de los beneficios 
de reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº 
25.080.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 
de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487 y 
en el Decreto N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.  

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda y raleo, realizadas en los años 2015, 2016, 
2017, 2018, y 2020 cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el Anexo I que, 
registrado con el N° IF-2022-106506578-APN-DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS 
DIECINUEVE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS 
DIECINUEVE CON NOVENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 19.959.419,98) respecto de los proyectos 
mencionados en el artículo precedente y cuyos números de expediente y montos se detallan en el Anexo II que, 
registrado con el N° IF-2022-106506239-APN-DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2° de la presente 
medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al crédito vigente de las Partidas 
Presupuestarias Específicas del Régimen de Promoción Forestal y Cumplimiento Ley N° 25.080.

ARTÍCULO 4°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial 
de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 5°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 



Digitally signed by BAHILLO Juan Jose
Date: 2022.10.27 15:10:35 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.27 15:10:48 -03:00 
 



  ANEXO I 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Actividad Etapa 
Sup. 

en  ha. 
Especie 

CORRIENTES S01:0516383/2009 
RINCON DE CORRIENTES S.A. 
(CUIT Nº 30-55092036-7) 

Plantación 2016 30 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0516383/2009 
RINCON DE CORRIENTES S.A. 
(CUIT Nº 30-55092036-7) 

Plantación 2017 125 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0516383/2009 
RINCON DE CORRIENTES S.A. 
(CUIT Nº 30-55092036-7) 

Poda (2°) 2017 81 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0516383/2009 
RINCON DE CORRIENTES S.A. 
(CUIT Nº 30-55092036-7) 

Raleo 2017 23,6 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0516383/2009 
RINCON DE CORRIENTES S.A. 
(CUIT Nº 30-55092036-7) 

Plantación 2018 125 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0516383/2009 
RINCON DE CORRIENTES S.A. 
(CUIT Nº 30-55092036-7) 

Poda (1°) 2018 132,1 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0516383/2009 
RINCON DE CORRIENTES S.A. 
(CUIT Nº 30-55092036-7) 

Poda (2°) 2018 124,8 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0516383/2009 
RINCON DE CORRIENTES S.A. 
(CUIT Nº 30-55092036-7) 

Poda (3°) 2018 247,1 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0516383/2009 
RINCON DE CORRIENTES S.A. 
(CUIT Nº 30-55092036-7) 

Poda (1°) 2020 130,6 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0516383/2009 
RINCON DE CORRIENTES S.A. 
(CUIT Nº 30-55092036-7) 

Poda (2°) 2020 130,4 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0516383/2009 
RINCON DE CORRIENTES S.A. 
(CUIT Nº 30-55092036-7) 

Poda (3°) 2020 124,8 Pinus sp. 

CORRIENTES S05:0011789/2016 
FIDEICOMISO SYLVESTREE 
(CUIT N° 30-71230554-8) 

Plantación  2015 36,5 
Eucalyptus 
sp. 

MENDOZA S05:0004392/2016 
LA LORENA S.A. (CUIT N° 30-
57483331-7) 

Plantación  2015 2 
Populus 
sp. 

MENDOZA S05:0004392/2016 
LA LORENA S.A. (CUIT N° 30-
57483331-7) 

Plantación  2015 1,6 
Populus 
sp. 

MENDOZA S05:0004392/2016 
LA LORENA S.A. (CUIT N° 30-
57483331-7) 

Poda (1°) 2017 1,3 
Populus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2016-03456370- 
-APN-DDYME#MA 

PERAGALLO, Raúl Alejandro (M.I. 
N° 5.823.930) Plantación 2015 23,6 

Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2016-03456370- 
-APN-DDYME#MA 

PERAGALLO, Raúl Alejandro (M.I. 
N° 5.823.930) Poda (2°) 2015 7,1 

Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2017-06634836- 
-APN-DDYME#MA 

FADLALA, José María (M.I. N° 
17.382.861) Poda (1°) 2016 31,5 Pinus sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2017-15147792- 
-APN-DDYME#MA 

ALEGRIXE S.A. (CUIT N° 30-
70956668-3) Plantación 2016 34,7 

Populus 
sp. 



CORRIENTES 
EX-2017-02979110- 
-APN-DDYME#MA 

FIDEICOMISO SYLVESTREE 
(CUIT N° 30-71230554-8) 

Poda (2°) 2016 130,7 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-02168173- 
-APN-DDYME#MA 

LISSA, Edgardo Andrés (M.I. N° 
26.862.894) Plantación 2016 8,2 

Eucalyptus 
sp. 

MENDOZA 
EX-2017-06652837- 
-APN-DDYME#MA 

SANCHEZ, Delia Mabel (M.I. N° 
5.438.069) 

Plantación 2016 0,46 
Populus 
sp. 

MISIONES 
EX-2017-15148246- 
-APN-DDYME#MA 

DUTKA, Néstor Raúl (M.I .N° 
20.120.334) 

Plantación 2017 2 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2017-15148246- 
-APN-DDYME#MA 

DUTKA, Néstor Raúl (M.I .N° 
20.120.334) 

Plantación 2017 3 
Paulownia 
sp. 

MISIONES 
EX-2017-29356085- 
-APN-DDYME#MA 

GATELLI, Hermes Luis (M.I. N° 
92.178.691) 

Plantación 2017 6,46 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2017-15148213- 
-APN-DDYME#MA 

DUTKA, Néstor Raúl (M.I .N° 
20.120.334) 

Poda (1°) 2017 3,8 
Paulownia 
sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

EX-2018-13440884- 
-APN-DDYME#MA 

ASOCIACIÓN COOPERADORA 
ESTACIÓN EXPERIMENTAL 
AGROPECUARIA DELTA DEL 
PARANÁ INTA (CUIT N° 30-
66766852-9) 

Plantación 2017 2,1 
Populus 
sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

EX-2018-13440884- 
-APN-DDYME#MA 

ASOCIACIÓN COOPERADORA 
ESTACIÓN EXPERIMENTAL 
AGROPECUARIA DELTA DEL 
PARANÁ INTA (CUIT N° 30-
66766852-9) 

Plantación 2017 1,66 
Populus 
sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

EX-2018-13440884- 
-APN-DDYME#MA 

ASOCIACIÓN COOPERADORA 
ESTACIÓN EXPERIMENTAL 
AGROPECUARIA DELTA DEL 
PARANÁ INTA (CUIT N° 30-
66766852-9) 

Plantación 2017 2,7 
Populus 
sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

EX-2018-13440884- 
-APN-DDYME#MA 

ASOCIACIÓN COOPERADORA 
ESTACIÓN EXPERIMENTAL 
AGROPECUARIA DELTA DEL 
PARANÁ INTA (CUIT N° 30-
66766852-9) 

Plantación 2017 2,07 Salix sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2019-54089977- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

FORESCOR S.A.(CUIT N° 30-
52087958-3) 

Plantación 2018 38,6 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2019-54089977- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

FORESCOR S.A.(CUIT N° 30-
52087958-3) 

Poda (1°) 2018 74,96 
Pinus sp. y 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2019-54089977- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

FORESCOR S.A.(CUIT N° 30-
52087958-3) 

Poda (2°) 2018 21,8 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-07086989- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

BREST, Luis Ángel (M.I. N° 
13.082.353) 

Plantación 2018 86,8 
Eucalyptus 
sp. 



CORRIENTES 
EX-2019-
103084272- -APN-
DGDMA#MPYT 

FIDEICOMISO SYLVESTREE 
(CUIT N° 30-71230554-8) 

Poda (1°) 2015 130,7 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-15758154- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

FIDEICOMISO SYLVESTREE 
(CUIT N° 30-71230554-8) 

Poda (2°) 2017 8,6 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-90510698- 
-APN-DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SYLVESTREE 
(CUIT N° 30-71230554-8) 

Poda (1°) 2018 37,7 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-90510698- 
-APN-DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SYLVESTREE 
(CUIT N° 30-71230554-8) 

Poda (2°) 2018 64,15 
Eucalyptus 
sp. 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-61140540- -APN-DGD#MAGYP _ ANEXO I

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.10.05 16:32:11 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.05 16:32:11 -03:00 
 



  ANEXO II 

 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

CORRIENTES S01:0516383/2009 
RINCON DE CORRIENTES S.A. (CUIT Nº 
30-55092036-7) 11.898.913,20 

CORRIENTES S05:0011789/2016 
FIDEICOMISO SYLVESTREE (CUIT N° 30-
71230554-8) 412.377,00 

MENDOZA S05:0004392/2016 LA LORENA S.A. (CUIT N° 30-57483331-7) 88.912,90 

ENTRE RÍOS 
EX-2016-03456370- -APN-
DDYME#MA 

PERAGALLO, Raúl Alejandro (M.I. N° 
5.823.930) 321.232,20 

CORRIENTES 
EX-2017-06634836- -APN-
DDYME#MA FADLALA, José María (M.I. N° 17.382.861) 132.646,50 

BUENOS 
AIRES 

EX-2017-15147792- -APN-
DDYME#MA 

ALEGRIXE S.A. (CUIT N° 30-70956668-3) 466.957,90 

CORRIENTES 
EX-2017-02979110- -APN-
DDYME#MA 

FIDEICOMISO SYLVESTREE (CUIT N° 30-
71230554-8) 608.931,30 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-02168173- -APN-
DDYME#MA LISSA, Edgardo Andrés (M.I. N° 26.862.894) 140.949,80 

MENDOZA 
EX-2017-06652837- -APN-
DDYME#MA SANCHEZ, Delia Mabel (M.I. N° 5.438.069) 14.800,50 

MISIONES 
EX-2017-15148246- -APN-
DDYME#MA DUTKA, Néstor Raúl (M.I .N° 20.120.334) 126.203,00 

MISIONES 
EX-2017-29356085- -APN-
DDYME#MA GATELLI, Hermes Luis (M.I. N° 92.178.691) 145.240,18 

MISIONES 
EX-2017-15148213- -APN-
DDYME#MA DUTKA, Néstor Raúl (M.I .N° 20.120.334) 8.209,80 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

EX-2018-13440884- -APN-
DDYME#MA 

ASOCIACIÓN COOPERADORA ESTACIÓN 
EXPERIMENTAL AGROPECUARIA DELTA 
DEL PARANÁ INTA (CUIT N° 30-66766852-
9) 

261.857,47 

ENTRE RÍOS 
EX-2019-54089977- -APN-
DGDMA#MPYT FORESCOR S.A.(CUIT N° 30-52087958-3) 1.727.254,68 

CORRIENTES 
EX-2019-07086989- -APN-
DGDMA#MPYT 

BREST, Luis Ángel (M.I. N° 13.082.353) 2.620.665,60 

CORRIENTES 
EX-2019-103084272- -APN-
DGDMA#MPYT 

FIDEICOMISO SYLVESTREE (CUIT N° 30-
71230554-8) 

318.777,30 

CORRIENTES 
EX-2020-15758154- -APN-
DGDMA#MPYT 

FIDEICOMISO SYLVESTREE (CUIT N° 30-
71230554-8) 

44.178,20 

CORRIENTES 
EX-2021-90510698- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SYLVESTREE (CUIT N° 30-
71230554-8) 

621.312,45 

    TOTAL 19.959.419,98 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-61140540- -APN-DGD#MAGYP _ ANEXO II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.10.05 16:31:36 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.05 16:31:37 -03:00 
 


	fecha: Jueves 27 de Octubre de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-106-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Juan Jose Bahillo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2022-106506578-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_2: IF-2022-106506578-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_1: IF-2022-106506578-APN-DNDFI#MAGYP


